
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 12 DEL 05/03/2021

OGGETTO:  PROCEDURA  SEMPLIFICATA  DI  AFFIDAMENTO  DIRETTO  (ART  .36 
COMMA 2 LETT. A DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I.) TRAMITE IL PORTALE TELEMATICO 
DELLA  REGIONE  TOSCANA  "START"  PER  L'ADEGUAMENTO  DELLA 
PROGETTAZIONE  DEFINITIVA  E  REDAZIONE  PROGETTAZIONE  ESECUTIVA 
DELL’INTERVENTO  DENOMINATO  "INSTALLAZIONE  DI  UN  GENERATORE  DI 
CALORE  A  BIOMASSA  DI  CIPPATO  ED  OPERE  COMPLEMENTARI  -  PLESSO 
SCOLASTICO TESEO TESEI DI CAMPO NELL'ELBA" - AGGIUDICAZIONE ARCH. V. 
BIAGINI DI FOLLONICA (GR) - IMPEGNO DI SPESA.



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE

Richiamati:
 il Decreto del Sindaco n. 6 del 19.03.2020 di individuazione dei Responsa-

bili di Area;
 la  Deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  11 del  27.03.2020,  con la 

quale  si  è  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2020-2022, 
redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con 
unico e pieno valore giuridico;

Dato atto:
 che il Bilancio di Previsione 2020/21/22 annualità 2021 è gestito al mo-

mento in esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 
18.08.2000, n.267 e ss.mm.ii.;

 che con Decreto del Ministero dell’Interno del 13 gennaio 2021, pubblica-
to nella G.U. n.13 del 18 gennaio 2021, è stato differito il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione 2021 al 31 marzo 2021 anziché 
nel termine ordinatorio del 31 dicembre;

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale è attenta alle problematiche di 
sostenibilità ambientale, al risparmio energetico ed alle opportunità offerte dal-
le energie rinnovabili;

PRESO ATTO degli interventi realizzati in questi anni dall’Ente finalizzati all’ef-
cientamento energetico degli immobili comunale;

ATTESO che l’Amministrazione ha voluto valutare la possibilità di convertire al-
cuni impianti a gasolio degli stabili comunali in Marina di Campo in impianti ad 
energia rinnovabile ed in particolari a biomasse;

PRESO  ATTO  che  con  determina  dell’Ufcio  LL.PP.  e  Ambiente  n.  116  del 
31/08/2020 è stato afdato un incarico alla Elba Energie srl per la redazione di 
un progetto di fattibilità tecnico economica per l’eventuale conversione delle 
centrali termiche a gasolio dello stabile comunale di Piazza Dante e della scuo-
la media G. Giusti in centrali a biomasse;

Preso atto che il Comune di Campo nell’Elba ha presentato domanda di aiuto 
sul S.I.  di  ARTEA a valere sul  bando attuativo della sottomisura 7.2 del PSR 
2014/2020 avente ad oggetto “Sostegno a investimenti  creazione,  migliora-
mento o ampliamento di infrastrutture su piccola scala, compresi gli investi-
menti nelle energie rinnovabili e il risparmio energetico” annualità 2020 appro-
vato con D.D. n. 10985 del 14/07/2020 conseguendo un contributo pari ad € 
126.820,85;



Richiamata la Delibera di  giunta Comunale n.  23 del  22/02/2021 avente ad 
oggetto:  “APPROVAZIONE  PROGETTO  PRELIMINARE/DEFINITIVO  DENOMINATO 
"INSTALLAZIONE DI UN GENERATORE DI CALORE A BIOMASSA DI CIPPATO ED 
OPERE  COMPLEMENTARI  -  PLESSO  SCOLASTICO  TESEO  TESEI  DI  CAMPO 
NELL'ELBA";

Dato atto che nella delibera succitata la Giunta dava mandato alla responsabile 
arch. P. Braccesi di procedere alla procedura di afdamento delle fasi successi-
ve di progettazione;
DATO ATTO altresì:

- che da un sopralluogo effettuato dalla Responsabile,  ha rappresentato 
l’opportunità di spostare l’ubicazione del generatore rispetto a quella ap-
provata con deliberazione summenzionata, nella parte laterale del cortile 
in quanto meno impattante a livello estetico e più 

- Che l’amministrazione ha accolto la modifica predetta;
- Che pertanto è necessario provvedere alla modifica di alcuni elaborati 

progettuali del definitivo;

Dato atto pertanto:
- che l’ufcio, sulla base dell’importo dei lavori risultante dal progetto sum-

menzionato approvato, ha calcolato, ai sensi dal D.M. 17/06/2016 per ti-
pologia e categoria di lavori,  l’importo per l’adeguamento del progetto 
definitivo e per l’esecutivo in  €  13.410,51 oltre Cassa previdenziale ed 
IVA;

- che, in considerazione dell’importo della progettazione predetta, l’ufcio 
ha ritenuto opportuno espletare una procedura semplificata di afdamen-
to diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) s.m.i. inoltrando il giorno 
23/02/2021 sul Sistema Telematico della Regione Toscana una Lettera di 
Invito a presentare la migliore offerta economica all’arch. Valerio Biagini 
con studio in Follonica (GR),  in quanto facente parte già del gruppo di 
progettisti della fase preliminare e pertanto già a conoscenza dell’oggetto 
e delle peculiarità della progettazione de quo;

- che nei termini previsti dalla Lettera di Invito il professionista predetto ha 
presentato regolarmente e correttamente la documentazione amministra-
tiva ed economica richiesta;

- che  l’offerta  economica  presentata  riporta  un  importo  pari  ad  € 
13.000,00 oltre cassa previdenziale ed IVA di legge corrispondente ad un 
ribasso del 3,06110% % sull’importo posto a base d’asta;

- che tale offerta risulta congrua rispetto a ciò che questa Stazione Appal-
tante richiede;

Ritenuto necessario procedere pertanto all’aggiudicazione della progettazione 
definitiva/esecutiva dell’intervento denominato "INSTALLAZIONE DI UN GENERATORE 
DI CALORE A BIOMASSA DI CIPPATO ED OPERE COMPLEMENTARI - PLESSO SCOLASTICO TESEO  



TESEI DI CAMPO NELL'ELBA" a favore dell’arch. Valerio Biagini con sede legale in 
Follonica (GR), Via Martiri della Niccioleta n. 20, C.F.: BGNVLR74L08H449X e P.I.: 
01345660532;

Dato atto che la spesa totale della prestazione de quo pari ad € 16.494,40 cas-
sa previdenziale ed iva di legge trova copertura finanziaria al Codice di Bilancio 
0106/1030211/999 Capitolo 101060315000/0 – STUDI, PROGETTAZIONI, DIRE-
ZIONE LAVORI E COLLAUDI A MEZZO DI PROFESSIONISTI – annualità 2021 del 
bilancio di previsione 2021.2022.2023  al momento in esercizio provvisorio ai 
sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e ss.mm.ii.;

Dato atto altresì che l’aggiudicatario dovrà iniziare l’attività di progettazione in 
oggetto immediatamente dall’esecutività della presente determinazione;
Visto altresì il Certificato di Regolarità Contributiva del professionista incaricato 
rilasciato dalla INARCASSA allegato alla presente ed in corso di validità;

Visto il Codice Identificativo di Gara - CIG: ZD430D58B9;

Dato atto del rispetto dell’art. 163 comma 5 del Tuel in quanto la spesa per 
l’intervento in oggetto non è frazionabile.

Attestata la regolarità tecnica del  presente atto, ai  sensi  di  quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2010;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio;
 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 

di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Dato atto che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle 
scritture  contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

Visto  il  Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale  degli  Ufci  e  dei 
Servizi Dotazione Organica e norme di accesso;

Visti:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.lgs. 50/2016 smi;
- il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;



DETERMINA
Per quanto detto in premessa:

1. DI AFFIDARE l’adeguamento della progettazione definitiva la redazione 
della progettazione esecutiva dell’intervento denominato "INSTALLAZIO-
NE DI UN GENERATORE DI CALORE A BIOMASSA DI CIPPATO ED OPERE 
COMPLEMENTARI  -  PLESSO  SCOLASTICO  TESEO  TESEI  DI  CAMPO 
NELL'ELBA" a favore dell’arch. Valerio Biagini con sede legale in Follonica 
(GR), Via Martiri della Niccioleta n. 20, C.F.: BGNVLR74L08H449X e P.I.: 
01345660532 per un importo contrattuale complessivo di  € 16.494,40 
INARCASSA ed IVA compresa;

2. DI IMPEGNARE la spesa predetta al Codice di Bilancio 0106/1030211/999 
Capitolo 101060315000/0 – STUDI, PROGETTAZIONI, DIREZIONE LAVORI E 
COLLAUDI A MEZZO DI PROFESSIONISTI – annualità 2021 del bilancio di 
previsione 2021.2022.2023  al momento in esercizio provvisorio ai sensi 
dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e ss.mm.ii.;

3. DI DARE ATTO che la presente determinazione di afdamento (una proce-
dura semplificata di afdamento diretto inferiore ai € 40.000,00) ai sensi 
dell’art. 32 comma 14 unitamente alla Lettera di Invito ha valore contrat-
tuale e sarà inoltrata tramite PEC all’aggiudicatario per accettazione;

4. DI DARE ATTO del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibili-

tà dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le re-
gole della finanza;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. 
nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipen-
denti pubblici.

 Dell’art. 163 comma 5 del TUEL in quanto trattasi di incarico non 
frazionabile ed urgente;

5. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Area Fi-
nanziaria per i provvedimenti di competenza. 

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)




